MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

TERMO ADITIVO

INEXIGIBILIDADE Nº 2023/19

TERMO ADITIVO Nº 2 AO TERMO DE FOMENTO Nº 29/2023, QUE ENTRE SI CELEBRAM
O MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL E A ENTIDADE ASSOCIAÇÃO CULTURAL E
CIENTÍFICA VIRVI RAMOS, MANTENEDORA DO HOSPITAL VIRVI RAMOS, PARA
RENOVAÇÃO POR MAIS 12 MESES.

TERMO ADITIVO Nº 2 AO CONTRATO Nº 2023/29

    Por este instrumento contratual de um lado o MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL, entidade de
direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 88.830.609/0001-39, com sede no Centro
Administrativo Municipal Vinicius Ribeiro Lisboa, sito na(o) RUA ALFREDO CHAVES 1333,
nesta cidade, neste ato representado por seu Secretária Municipal da Saúde, DANIELE LEANDRA
MENEGUZZI, conforme Portaria nº 21.678, de 06 de agosto de 2021, de ora em diante
denominado CONCEDENTE, e de outro lado ASSOCIACAO CULTURAL E CIENTIFICA
VIRVI RAMOS, estabelecido(a) na(o) RUA ALEXANDRE FLEMING, 454, MADUREIRA,
CAXIAS DO SUL, RS, inscrita no CPF/CNPJ sob nº 88.665.914/0001-12 representada pelo(a)
Senhor(a) CLECIANE DONCATTO SIMSEN, inscrito(a) no CPF sob nº 477.508.390-20, de ora
em diante denominado PROPONENTE, celebram o presente termo aditivo ao contrato nº 2023/29,
de acordo com as cláusulas e condições a seguir estabelecidas, com base no processo nº 2023/421 e
na modalidade de INEXIGIBILIDADE, com fulcro nos art. 55 da Lei Federal nº 13.019/2014 c/c
art. 17 do Decreto Municipal nº 19.817/2018.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA ALTERAÇÃO DA VIGÊNCIA
    A vigência constante na cláusula sétima do Termo de Fomento n.º 2023-29 fica prorrogada pelo
período de 12 meses, a partir da data de 16 de fevereiro de 2024 e finalizando em 15 de fevereiro
de 2025.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS RECURSOS FINANCEIROS
    O CONCEDENTE repassará o valor pactuado, conforme segue:

Valor TotalValor UnitárioQuant..Un.DescriçãoItem

14.054.716,081.171.226,3400UNREPASSE HOSPITAL VIRVI RAMOS -para a execução do
Plano de Trabalho objeto por mais 12 meses.

12,001

14.054.716,08Total

Parágrafo Primeiro - O valor mensal do termo de fomento é de R$ 1.171.226,34 (um milhão,
cento e setenta e um mil, duzentos e vinte e seis reais e trinta e quatro centavos).

Parágrafo Segundo  - O  valor total deste termo aditivo é de R$ 14.054.716,08 (quatorze milhões,
cinquenta e quatro mil, setecentos e dezesseis reais e oito centavos).

Parágrafo Terceiro -  Fica ressalvado o direito da PROPONENTE, na forma prevista no Termo de
Fomento, ao reajuste do valor especificado, relativo ao período anterior à

MINUTA:41491
RUA ALFREDO CHAVES, 1333 - EXPOSIÇÃO - CEP:95020-460 - CAXIAS DO SUL(RS)

Fone: (54) 3218.6000 Página 1 de 2

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 07/02/2024 11:19:18 Página 1 de 4

CRC: 35.8810.8707
Chave: 23805000001981007070968020240205

07/02/2024 11:19:18 PMCXSUL/SMS-GCC/34528 À SMS 235

23805000002981

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

assinatura deste Termo Aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
    As despesas decorrentes deste objeto correrão por conta da dotação orçamentária:

2024/02.09.10.302.0001.2073.3.3.50.43.00.00.00.00.0500 12.297.876,57

2025/02.09.10.302.0001.2073.3.3.50.43.00.00.00.00.0500 1.756.839,51

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
    Todas as demais cláusulas que não tenham sido de alguma forma alteradas por este instrumento
permanecem em pleno vigor.

    E por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento para que o mesmo
produza todos os jurídicos e legais efeitos.

CAXIAS DO SUL, ..... de ...................... de 2024.

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
DANIELE LEANDRA MENEGUZZI

Secretária Municipal da Saúde

CLECIANE DONCATTO SIMSEN
ASSOCIACAO CULTURAL E CIENTIFICA VIRVI RAMOS

CONTRATADA

MINUTA:41491
RUA ALFREDO CHAVES, 1333 - EXPOSIÇÃO - CEP:95020-460 - CAXIAS DO SUL(RS)

Fone: (54) 3218.6000 2Página 2 de

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 07/02/2024 11:19:18 Página 2 de 4

CRC: 35.8810.8707
Chave: 23805000001981007070968020240205

07/02/2024 11:19:18 PMCXSUL/SMS-GCC/34528 À SMS 236

23805000002981

Nome do documento: TERMO ADITIVO N2 AO CONTRATO N 2023-29.PDF

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

DANIELE LEANDRA MENEGUZZI PMCXSUL / SMS-GAB / 33061 05/02/2024 15:46:51

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 07/02/2024 11:19:18 Página 3 de 4

CRC: 35.8810.8707
Chave: 23805000001981007070968020240205

07/02/2024 11:19:18 PMCXSUL/SMS-GCC/34528 À SMS 237

23805000002981

Nome do arquivo: TERMO ADITIVO N2 AO CONTRATO N 2023-29.PDF

Autenticidade: Documento íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ VERIFICADOR TIPO ASSINATURA
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

Cleciane Doncatto Simsen 07/02/2024 11:15:03 GMT-03:00 47750839020 Assinatura válida

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 07/02/2024 11:19:18 Página 4 de 4

Conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, o documento eletrônico assinado digitalmente tem comprovação pela
cadeia da ICP-Brasil com a assinatura qualificada ou com a assinatura avançada pela cadeia gov.br regulada pela Lei
nº 14.063 de 23/09/2020. Para conferir a autenticidade do documento informe
CHAVE 23805000001981007070968020240205 e CRC 35.8810.8707, em:
https://secweb.procergs.com.br/pra-aj4/proaconsultapublica.

07/02/2024 11:19:18 PMCXSUL/SMS-GCC/34528 À SMS 238

23805000002981